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Abstrakt:

Tato práce se zabývá úpravou povrchu křemíku za účelem jeho pasivace a zvýšení

efektivní doby života minoritních nosičů náboje. V teoretické části je popsán křemíkový

wafer a jeho vlastnosti jakožto výchozího materiálu pro úpravy. Pozornost je věnována

také grafenu a grafen oxidu, jež v dnešní době nachází čím dál větší uplatnění. Dále byl

vypracován přehled chemických a fyzikálně chemických metod úprav povrchu křemíku

s podrobnějším zaměřením na pasivaci grafen oxidem. Nakonec je popsán základní

princip použitých analytických metod.

Experimentální část je věnována leptání povrchu křemíku za různých podmínek a

následnému vytváření pasivačních vrstev grafen oxidu. Vzorky byly analyzovány pomocí

FT-IR spektrometrie a Ramanovy spektroskopie, povrch leptaných destiček byl

analyzován pomocí mikroskopie atomárních sil. Dále byla u vzorků měřena efektivní

doba života minoritních nosičů náboje.
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Abstract:

This thesis deals with surface modification of silicon for the purpose of its passivation

and increase of effective minority carrier lifetime. The theoretical part describes silicon

wafer and its properties as a starting material for treatments. Attention is also given to

graphene and graphene oxide, which are increasingly used today. Furthermore,

an overview of chemical and physicochemical methods of silicon surface modifications

was prepared with a more detailed focus on the passivation by graphene oxide. Finally,

the basic principle of used analytical methods is described.

The experimental part is focused on the etching of silicon surface under various

conditions and the subsequent formation of passivation layers of graphene oxide. Samples

were analysed by FT-IR spectrometry and Raman spectroscopy, the surface of etched

wafers was analysed by atomic force microscopy. Further, the effective minority carrier

lifetime samples was measured.
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1 Úvod
V současné době se neustále zvyšuje poptávka po energii z obnovitelných přírodních

zdrojů, a to nejen z důvodu postupného vyčerpávání paliv, ale i z ohledu na životní

prostředí, ve kterém žijeme. Jednou z možností je fotovoltaika – přeměna solární energie,

kde nejpoužívanějším typem článků jsou křemíkové fotovoltaické články. Neustále jsou

však hledány další alternativy v podobě použití jiných polovodičů, kovů nebo

i organických solárních článků.

Nevýhodou křemíkových solárních článků je však jejich nízká účinnost v poměru

s vysokou pořizovací cenou, ke které přispívají nároky na vysokou čistotu používaného

materiálu. Články také musí vydržet nepřízeň venkovních vlivů, jimž jsou vystaveny.

Čistý křemík se na vzduchu samovolně oxiduje a je proto nutné jej pasivovat.

Účelem vytvoření pasivační vrstvy na povrchu polovodiče je však kromě ochrany

materiálu také snížení rekombinace nosičů náboje generovaných ve fotovoltaickém

článku. Pro pasivaci se běžně používají metody tepelné oxidace nebo plazmatem

podporované chemické depozice z plynné fáze (PECVD), v posledních letech však

nabývají na pozornosti také pasivace pomocí organických vrstev, kdy je na povrchu

vytvořena alkylová vrstva. Ta mimo jiné přináší i možnost ovlivnit dobu života nosičů

náboje v závislosti na použité molekule, navíc lze s vytvořenou vrstvou provést další

chemické reakce, jejichž výsledkem může být např. navázání molekul absorbujících

záření v širším rozsahu vlnových délek, které předáním získané energie křemíku podpoří

excitaci elektronů do valenčního pásu a zvýší tak počet nosičů náboje

Dalšími materiály, které lze použít pro pasivaci povrchu nebo i k vytvoření vodivé

vrstvy, jsou grafen a jeho oxidovaná forma – grafen oxid. V důsledku své jedinečné

struktury mají skvělé elektrické, mechanické a tepelné vlastnosti, díky kterým již nachází

uplatnění v mnoha různých aplikacích, jako jsou výroba nanokompozitů a sorbentů,

použití v optoelektronice, ale i v biologických aplikacích jako nosiče léků nebo při

zobrazování živých buněk.

Cíle práce

Provedení literární rešerše úprav povrchu Si pomocí grafenu a grafen-oxidu.

Experimentální práce na chemických a fyzikálních modifikacích povrchu Si grafen

oxidem, jejich analýzy a charakterizace. Sepsání diplomové práce.

12

TEORETICKÁ ČÁST

13

2 Křemík
Křemík je polokovový prvek 14. skupiny periodické tabulky a v přírodě se vyskytuje

pouze ve sloučeninách. Se svým zastoupením 27,7 % [1] je druhým nejrozšířenějším

prvkem v zemské kůře, kde tvoří základní složku většiny hornin, např. křemičitanů,

hlinitokřemičitanů, pískovcových hornin, jílů a dalších. Přírodní křemík je směsí tří

stabilních izotopů 28Si (92,223 %), 29Si (4,685 %) a 30Si (3,092 %). [2] Vzhledem ke své

elektronové konfiguraci [Ne] 3s2 3p2 se nejčastěji vyskytuje v oxidačním čísle IV,

II (formální) a -IV.

Křemík má uplatnění v mnoha různých odvětvích. Ve formě oxidu křemičitého

se v podobě písků využívá ve stavebnictví při výrobě cementu, skla a porcelánu.

Při metalurgických procesech vzniká amorfní oxid křemičitý, který se přidává do betonu

pro zvýšení pevnosti. Z SiO2 se vyrábí také křemenné sklo, které je odolné vůči prudkým

změnám teplot a je propustné pro UV záření, používá se proto v laboratorních aparaturách

a na výrobu kyvet a částí optických přístrojů. Amorfní forma SiO2 (silikagel) slouží jako

sušící činidlo nebo stacionární fáze v chromatografii.

Díky svým vlastnostem polovodiče má křemík velmi významnou roli

v elektrotechnickém průmyslu, kde se používá v polovodičových součástkách, jako jsou

diody, tranzistory, fotodiody, dále na výrobu procesorů a solárních článků, ale uplatňuje

se například i v detektorech ionizujícího záření. [1], [3]

Pro využití v elektrotechnickém průmyslu je potřeba získat křemík v co nejčistší

formě. Elementární křemík se průmyslově vyrábí redukcí křemene uhlíkem

v obloukových pecích, čímž lze dosáhnout čistoty 95-99 %. Pro výrobu polovodičových

součástek je však požadována velice nízká koncentrace nečistot (méně než 10-7 %).

Křemík je proto převeden na sloučeninu ve formě těkavé kapaliny (trichlorsilan nebo

chlorid křemičitý), ze které je po destilaci opět vyredukován čistý elementární křemík

a jeho nanášením na zárodečné jádro postupně vzniká mnoho krystalků s náhodnou

orientací a uspořádáním. Tímto způsobem je vyroben polykrystalický křemík, jenž je

dostačujícím materiálem pro většinu aplikací. [1], [4]

Pro výrobu křemíkového waferu je však nutné použít monokrystalický křemík, který

má díky pravidelnému uspořádání lepší vlastnosti. Monokrystal lze vyrobit zonálním

tavením polykrystalické křemíkové tyče (metoda float-zone) nebo Czochralskiho

metodou – řízeným tažením krystalu z taveniny polykrystalického křemíku. [4], [5]
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Z vyhovujících krystalů jsou poté nařezány jednotlivé desky, tzv. wafery, které jsou

ještě dále upravovány broušením, leptáním, leštěním a dalšími procesy podle

zamýšleného využití waferu. [5]

2.1 Parametry křemíkového waferu

2.1.1 Struktura krystalu

Křemík krystalizuje v krychlové soustavě ve struktuře diamantu, jejíž elementární

buňka je znázorněna na Obr. 1. Každý atom Si je kovalentně vázán se čtyřmi sousedními

Si atomy, které jsou vzhledem k sp3 hybridizaci umístěny ve vrcholech pravidelného

čtyřstěnu. Opakováním elementární buňky v prostoru ve všech třech směrech dostaneme

krystalickou mřížku. [6]

Obr. 1: Elementární buňka diamantové struktury; zvýrazněná část znázorňuje atom Si a jeho vazby

na čtyři sousední atomy Si. [6]

2.1.2 Orientace

Důležitým parametrem waferu je orientace krystalografické mřížky vůči povrchu.

Pro popis rovin vedených krystalografickou soustavou jsou používány Millerovy indexy

(hkl), které odpovídají reciprokým hodnotám vzdálenosti mezi počátkem souřadnicové

soustavy a průsečíkem roviny s osou. Hodnoty jsou převáděny na nejmenší celá čísla

a symbol (hkl) platí i pro všechny roviny rovnoběžné s uvedenou rovinou. [5]

Pro růst monokrystalu křemíku se nejčastěji používají směry [111] a [100], které


[…]


křemíkové destičky s přirozenou oxidovou vrstvou, kde lze již při malém zvětšení

pozorovat nehomogenity povrchu a případné škrábance, které mohly vzniknout při

manipulaci s waferem před nařezáním, naproti tomu u vyčištěné destičky leptané 2% HF

(Obr. 31) byl pozorován homogenní povrch bez nečistot a defektů.

Dále byly pořízeny snímky povrchu destiček s vrstvou GO. V některých případech

byly na povrchu viditelné nečistoty, které byly jinak okem nepozorovatelné, nebo i

drobné škrábance a narušení struktury GO vzniklé v důsledku manipulace se vzorkem

nebo cíleného poškrábání povrchu pinzetou za účelem pozorování rozhraní u seškráblé

části vrstvy GO. Pozorovány byly vzorky Si_2a a Si_2b (s vrstvou GO nanášenou

z disperze GO3(45,7) po dobu 75 min), a dále vzorek připravený pouze pro snímání

povrchu – GO3(83,4) nanášené po dobu 95 min, označený jako EM1. U všech těchto vzorků

se povrch jevil jako poměrně homogenní a byla pozorovatelná charakteristická struktura

vrstev GO, která tvoří rozvětvené „žilky“ či „vrásky“. [43] [51]

U vzorku s kratší dobou nanášení (Si_2a, Obr. 33) byly však struktury méně

rozvětvené a méně četné než u vzorku EM1 (Obr. 32). Navíc u vzorku EM1 bylo možné

pozorovat tuto strukturu prakticky v kterémkoli místě povrchu vzorku, na rozdíl od Si_2a

kde byl povrch sice na první pohled homogenní, ale při větším přiblížení byly viditelné

oblasti s „vystouplou“ strukturou GO, tedy žilek, obklopené oblastmi jevícími se sice

jako homogenní, avšak bez výraznější struktury. Pravděpodobně tedy čím je delší doba

nanášení GO, tím homogennější a silnější vrstva na povrchu vzniká.
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Obr. 30: SEM snímek povrchu Si desky bez úprav.

Obr. 31: SEM snímek povrchu Si desky po vyčištění a 60 s leptání 2% HF.
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Obr. 32: SEM snímek povrchu Si desky s nanesenou vrstvou GO. Doba působení GO3(83,4) 95 min.

Obr. 33: SEM snímek povrchu vzorku Si_2a s nanesenou vrstvou GO. Doba působení GO3(45,7)
75 min.
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10 Závěr
V rámci teoretické části této práce byl sepsán přehled vlastností křemíku

a uhlíkových struktur grafenu a grafen oxidu. Dále byla provedena literární rešerše úprav

povrchu křemíku založených na chemické pasivaci pomocí organických molekul

a fyzikálně-chemické pasivaci pomocí grafenu a grafen oxidu.

V experimentální části bylo nejprve provedeno odleptání přirozené oxidové vrstvy

pomocí NH4F a HF za různých podmínek a následně bylo vyzkoušeno nanesení vrstvy

GO na povrch křemíku. Vzorky byly analyzovány pomocí FT-IR metody spekulární

reflexe a Ramanovy spektroskopie. Povrch odleptaného křemíku, na kterém vzniká

vrstva Si-H, byl analyzován pomocí AFM a bylo provedeno porovnání vlivu složení

leptacího roztoku na výsledný tvar povrchu. Přítomnost vazeb Si-H se však nepodařilo

potvrdit, pravděpodobně zde hraje velkou roli i matrice – křemíkový krystal, oproti

kterému jsou vytvářené vrstvy mnohem tenčí. Pro další experimenty byla proto zvolena

jako hlavní metoda měření efektivní doby života minoritních nosičů náboje τeff. FT-IR

a Ramanova spektra upraveného povrchu křemíku již nebyla měřena.

Na základě další optimalizace leptání povrchu křemíku byl nakonec pro leptání

zvolen 2% vodný roztok HF, který se osvědčil a bude proto používán i do budoucna.

Hlavním cílem experimentální části byla příprava vzorků křemíkových destiček

s nanesenými vrstvami GO za účelem pasivace povrchu Si a tudíž zvýšení τeff. Pro úpravu

povrchu byly použity tři různě oxidované vzorky GO ve dvou formách – vysušená, která

musí být před použitím dispergována a homogenizována v příslušném rozpouštědle,

a GO ve formě gelu, kterou stačí pouze zředit vhodným množstvím rozpouštědla. Bylo

pozorováno, že při stejné době působení stejně koncentrovaných disperzí vzorků GO,

které jsou různě oxidované, dosahují vzorky s více oxidovaným GO vyšších hodnot τeff.

Dále byly provedeny experimenty s různě koncentrovanými disperzemi jednoho

vzorku GO kde bylo dosaženo zvýšení τeff již při nízkých koncentracích GO

(~0,07 mg/ml) a hodnoty τeff s rostoucí koncentrací rostly. Pro srovnání povrchu různě

upravených vzorků byly pořízeny snímky povrchu pomocí SEM.

Pro další experimenty bude připraven nový více oxidovaný GO, jenž nebude

po přípravě úplně vysušen, aby mohl být použit v gelovité formě pro lepší nanášení na Si

desky. Na základě elementární analýzy vzorku GO_MP3 bude také věnována větší

pozornost čištění GO po jeho výrobě.
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Vzhledem ke komplikovanému měření τeff Si destiček o rozměrech 1x1 cm, kdy je

nutná kalibrace přístroje a měřené hodnoty jsou velmi nízké, budou do budoucna zvoleny

destičky s rozměrem minimálně 2x2 cm a větší. Také bude proveden experiment

podrobněji sledující závislost hodnot τeff na době nanášení GO.

V současné době probíhá měření vzorků metodou Kelvin Probe a v plánu je provést

měření povrchu Si s nanesenou vrstvou GO metodami AFM a XPS.
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