Posudek oponenta k diplomové práci Bc. Marie Skálové „Modifikace povrchu

křemíku grafen oxidem“

Bc. Marie Skálová vypracovala diplomovou práci ve velmi atraktivní oblasti

modifikace povrchu křemíku, která přímo souvisí s problematikou intenzivně studovaných

fotovoltaických článků a jejich vlastností. Diplomová práce je sepsána v klasickém členění

v rozsahu 71 stran, obsahuje pečlivě zpracovaný teoretický úvod, srozumitelně popsanou

experimentální část a kriticky zhodnocené a relevantně diskutované výsledky. Celá práce je

doplněna bohatým seznamem použité literatury.

Práce se jeví víceméně v dané pracovní skupině jako pionýrská, kdy na základě již

známých analogických faktů a procesů musela být nastavena strategie vedoucí k vytčenému

cíli. Z toho také vyplývá i nutnost obsažného teoretického úvodu, aby bylo možné náležitě

zdůvodnit použité techniky a postupy. Autorka pojala teoretický rozbor velmi podrobně,

nicméně velmi uvážlivě filtrovala uváděné skutečnosti, tak aby měly přímý vztah

k experimentální části. Podrobně jsou tak zpracovány údaje týkající se křemíkového nosiče a

struktury jeho povrchu především vzhledem k plánovaným modifikacím jak chemickými tak i

fyzikálně chemickými metodami. Dále jsou diskutovány uhlíkové struktury na bázi grafenu a

grafen oxidu včetně jeho využití k pasivaci či úpravě vodivosti křemíkového povrchu.

V přímém vztahu k cílovým látkám jsou poté diskutovány i odpovídající analytické,

spektroskopické, mikroskopické speciální elektrické-vodivostní metody.

Experimentální část je zjevně provedena a sepsána srozumitelně a za klad považuji

právě v oblasti experimentální práce fakt, že řešitelka musela nastavit, byť na základě

nějakých analogií, odpovídající experimentální procedury, což jistě představovalo v začátcích

určité tápání, ale nakonec se ukázalo, že mělo smysl a metodika poskytla kýžené výsledky,

nebo ukázala cestu pro budoucí zkoumání a experimenty. Výsledky jsou hodnoceny střízlivě,

autorka se nevyhýbá kritickému hodnocení a kritické diskusi.

Na závěr nutno podotknout, že práce byla poměrně náročná jak z hlediska

teoretického, tak i nastavení experimentálních technik a pro chemika občas méně obvyklých

analytických metod. Navíc chemie křemíkových povrchů a grafenu je poměrně komplikovaná

a v současné době ještě ne zcela průhledná. O to významnější je přínos oponované diplomové

práce, který je jak v oblasti vědecké, tak i s přímým dosahem do aplikační oblasti.

K práci bych si dovolil jenom pár poznámek, víceméně formálního charakteru a

z odborné stránky několik dotazů.

Nepříliš šťastným pojmem se mi jeví „alkylová vrstva“, v nadpise grafen + GO bych

nepoužíval zkratku, u používaného HF bych uváděl pro jistotu vždy koncentraci, slova

homogenizér a akorát by se daly nahradit přijatelnějším ekvivalentem, tvrzení, že ze vzorku

byl vysušen EtOH mi nepřipadá nejšťastnější. V přehledu literatury bych doporučil

nekombinovat zkratky a plné názvy časopisů.

Dotazy:

1) V práci uvádíte jako parametr „dobu života minoritních nosičů náboje“. Jak

souvisí tento parametr s vlastní účinností fotovoltaického článku?

2) Na str. 38, Tab.2 – při leptání křemíkových desek jste používala směs

fluorovodíku a fluoridu amonného v různých poměrech, jaký efekt se dal od těchto

změn očekávat a jaký byl nalezen? Jak byla stanovena koncentrace leptacích

činidel? Jsou výchozí hodnoty koncentrací natolik přesné, že je možné si dovolit

uvádět molární množství na dvě desetinná místa?

Předloženou diplomovou práci Bc. Marie Skálové považuji za velmi kvalitní,

podnětnou, pečlivě sepsanou jak po stránce odborné, tak i jazykové. Stejně tak je

možné hodnotit i experimentální práci a její vyhodnocení. Práce jednoznačně

splňuje podmínky kladené na diplomové práce a proto ji

doporučuji jako základ pro obhajobu a udělení titulu Ing.

s klasifikací A(výborně)

V Praze, 1.9.2020 doc. Ing Stanislav Smrček, CSc.

PřF UK Praha